
 Amtsblatt
der Stadt

Steinbach-
  Hallenberg

21. Jahrgang	 Freitag, den 12. Mai 2023	 19. Woche / Nr. 5

nächster Redaktionsschluss: Montag, den 29.05.2023� nächster Erscheinungstermin: 09.06.2023

P
O

S
TA

K
T

U
E

LL
 –

 A
lle

 H
au

sh
al

te

Doppeljubiläum  Doppeljubiläum  
100 Jahre Freiwillige Feuerwehr Steinbach-Hallenberg -  100 Jahre Freiwillige Feuerwehr Steinbach-Hallenberg -  

30 Jahre Jugendfeuerwehr30 Jahre Jugendfeuerwehr
Seit über einem Jahrhundert bilden die Kameradinnen und Kameraden der 
Freiwilligen Feuerwehr Steinbach-Hallenberg eine tragende Säule der Stadt. 

Mit dreitägigen Feierlichkeiten, inklusive einer großen Fest- und Ehrungsver-
anstaltung unter Teilnahme des Thüringer Innenministers Georg Maier, wurde 
das doppelte Jubiläum gebührend am Gerätehaus gefeiert.



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 2 -	 Nr. 5/2023

Amtliche Bekanntmachungen

Haushaltssatzung 
der Stadt Steinbach-Hallenberg

Landkreis Schmalkalden / Meiningen 
für das Haushaltsjahr 2023

Aufgrund des § 19 in Verbindung mit den §§ 55 ff der Thüringer 
Gemeinde- und Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung 
- ThürKO-), in der jeweils gültigen Fassung, erlässt der Stadtrat 
der Stadt Steinbach-Hallenberg folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 18.694.500,00 €
und
im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 6.194.700,00 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitions-fördermaßnahmen wird auf 0 € festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermö-
genshaushalt wird auf 1.870.000 € festgesetzt.

§ 4
Die Hebesätze für die Grund- und Gewerbesteuer wurden in ei-
ner Hebesatzsatzung festgesetzt (Drucksache-Nr. 131/2021 vom 
10.11.2021).*

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 3.000.000 € 
festgesetzt.

§ 6
Der Stellenplan wird in der Fassung der Anlage festgesetzt.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft.

ausgefertigt am: 04.05.2023
Stadt Steinbach-Hallenberg�  Siegel
Markus Böttcher
Bürgermeister

* nachrichtlich:

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern sind wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer

a) für land- und
forstwirtschaftliche Betriebe (A)

�
300 v.H.

b) für die Grundstücke (B) 420 v.H.
2. Gewerbesteuer 415 v.H.

Beschluss- und Genehmigungsvermerk
1.	 Mit dem Beschluss vom 19.04.2023 (Beschluss-Nr. SR 

205/2023), hat der Stadtrat öffentlich in seiner 28. Sitzung 
die Haushaltssatzung nebst Anlagen für das Haushaltsjahr 
2023 beschlossen. Ebenfalls am 19.04.2023 wurde durch 
den Stadtrat mit Beschluss-Nr. SR 206/2023 der Finanz- und 
Investitionsplan für den Zeitraum 2022 bis 2026 beschlossen.

2.	 Mit Bescheid vom 04.05.2023 erfolgte vom Landratsamt 
Schmalkalden-Meiningen, Untere Rechtsaufsichtsbehörde, 
die rechtsaufsichtliche Genehmigung des in § 3 der Haus-
haltssatzung 2023 festgesetzten Gesamtbetrages der Ver-
pflichtungsermächtigungen in Höhe von 1.870.000 €.

3.	 Weitere genehmigungspflichtige Bestandteile enthält die 
Haushaltssatzung nicht.

Liebe Bürgerinnen und Bürger,
unsere Gewerbeausstellung 2023 
war ein Paukenschlag. Einmal mehr 
haben wir in Steinbach-Hallenberg 
gezeigt, was in uns steckt. Mehrfach 
wurde ich darauf angesprochen, 
dass wir uns keinesfalls hinter den 
großen Regionen jenseits des 
Rennsteigs oder südwestlich der 
Thüringischen Landesgrenzen ver-
stecken müssen. Im Gegenteil: Mit 
einer beispielgebenden Professio-
nalität und dennoch authentisch 
und kundennah präsentierten über 
60 Aussteller quer durch alle Bran-

chen des täglichen Lebens ihre Produkte, Dienstleistungen 
und das spezielle Know How, was sie von anderen unterschei-
det. Das macht mich stolz. Die Gespräche mit den Gästen aus 
unseren Partnerstädten sowie aus Politik, Wirtschaft und der 
Bürgerschaft zeigten mir einmal mehr, dass wir wahrgenom-
men werden und längst nicht mehr nur eine kleine Stadt hin-
term Berg sind.

Erschrocken war ich wieder einmal darüber, welche Unmen-
gen an Müll und Unrat auch in diesem Jahr wieder im Rahmen 
unserer Aktion „Frühjahrsputz“ zusammengetragen wurden. 
Ganze Fahrräder, Elektronikschrott, Flaschen, Kanister und 
sonstiges fanden die vielen fleißigen Helfer unserer Vereine, 
Gruppen und die teilnehmenden Familien in der Hasel, der 
Schönau oder in Wald und Flur. Mein ganz persönlicher Dank 
nochmal an alle, die sich am Frühjahrsputz beteiligt haben. Es 
muss unser aller Anliegen sein, diese illegale Müllentsorgung 
zu vermeiden und unsere Stadt mit all ihrer schönen Natur zu 
pflegen und zu erhalten. Dafür müssen wir uns gemeinsam 
stark machen und immer wieder eintreten.

Viel Spaß und Freude hatten wir alle beim „Seniorentanz in 
den Mai“, der nach coronabedingter Absage im Frühjahr 2020 
nun endlich stattfinden konnte. Neben der Jugendarbeit, die 
mittlerweile auch Dank unseres aktiven Jugendbeirates sehr 
gut läuft, liegt mir persönlich auch die Seniorenarbeit sehr am 
Herzen. Es wäre schön, wenn wir auch einen Seniorenbeirat 
gründen und darüber den Wünschen und Interessen unserer 
älteren Mitbürgerinnen und Mitbürger noch mehr entsprechen 
können. Es war auf jeden Fall ein gelungener Tanz-Nachmit-
tag, der eine Wiederholung fordert.

Ein besonderes Highlight waren die ebenfalls um ein Jahr ver-
schobenen Veranstaltungen zum 100-jährigen Bestehen der 
Freiwilligen Feuerwehr Steinbach-Hallenberg sowie das 30-jäh-
rige Jubiläums ihrer Jugendfeuerwehr. Die Kameradinnen und 
Kameraden durften unter anderem den Thüringer Innenminis-
ter Georg Mayer begrüßen und zeigten einmal mehr, wie viel-
seitig und wichtig die ehrenamtliche Arbeit in der Feuerwehr ist.

Nach langer Zeit wurde in Rotterode wieder zu einem Walpur-
gisfeuer eingeladen und auch die Wandersaison wurde in und 
um Steinbach-Hallenberg am langen 1.Mai-Wochenende wür-
dig eröffnet. Sowohl an den Ausflugsgaststätten als auch auf 
den Wanderwegen herrschte bei sonnigem Wetter reger Betrieb.

Die wärmeren Temperaturen laden zudem wieder zum Rad-
fahren ein. Erstmals hatten wir über Viernau einen offiziellen 
Zubringer, inklusive eigener Stempelstelle, zur traditionellen 
Radtour „Um Dolmar und Werra“, welche am 7. Mai stattfand. 
Dies wurde sehr gut angenommen. Und nach dem gelunge-
nen Auftakt im vergangenen Jahr nehmen wir vom 1. bis 21. 
Juli - diesmal sogar mit dem gesamten Landkreis - an der bun-
desweiten Aktion „Stadtradeln“ teil.

Doch bevor wir alle gemeinsam in die Pedale treten, wird zu-
sammen gefeiert. Mit Pauken und Trompeten wird das Ensem-
ble Lachrymae in unserer Stadtkirche einen „Barocken Klang-
rausch“ präsentieren und damit am Vorabend des 12. Burgfestes 
ein Musikerlebnis der Extraklasse bieten. Karten hierfür gibt es 
online und in unserer Tourist-Info. Und vom 16. bis 18. Juni se-
hen wir uns dann hoffentlich alle zum 12. Burgfest.

Darauf freut sich
Ihr Bürgermeister Markus Böttcher



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 3 -	 Nr. 5/2023

Einwohnermeldeamt in der Zeit  
vom 7. - 12. Juni 2023 geschlossen

Das Einwohnermeldeamt der Stadt Steinbach-Hallenberg 
bleibt in der Zeit vom 07. bis 12. Juni 2023 auf Grund einer 
technischen Umstellung geschlossen und ist auch telefonisch 
nicht erreichbar.

Bei dringenden und unaufschiebbaren Pass- und Aus-
weisangelegenheiten können Sie sich an das Einwoh-
nermeldeamt der Verwaltungsgemeinschaft „Dolmar-
Salzbrücke“ wenden. Bitte melden Sie sich in dem Fall 
telefonisch vorher an (Tel. 036843/792-16).

Wir bitten um Ihr Verständnis!
Stadtverwaltung Steinbach-Hallenberg

Fundsachen:
In der Stadtverwaltung Steinbach-Hallenberg wurden in der Ver-
gangenheit nachstehende Fundsachen abgegeben:

-	 1 Ehering
-	 2 kleine Schlüssel
-	 1 Fahrrad

Die Fundsachen können bei genauer Angabe von Details im Se-
kretariat (Fundbüro) der Stadtverwaltung, Rathausplatz 2, 98587 
Steinbach-Hallenberg, während der Dienstzeiten abgeholt werden.
Kontakt: 036847/3800

Ehrung zum 85-jährigen Geschäftsjubiläum
Bereits seit 85 Jahren ist der „Bäumler“ in Steinbach-Hallenberg 
die erste Adresse, wenn es um Schreibwaren und Schulbedarf 
geht. Inhaberin Susanne Sitter kann sich noch gut daran erin-
nern, wie aus dem einst kleinen Ein-Zimmer-Geschäft nach und 
nach der heutige Laden entstand und das Sortiment erweitert 
wurde. So gibt es neben dem klassischen Büro- und Schulbe-
darf unter anderem ein gut sortiertes Spielwarensortiment, Ge-
schenkartikel für Jung und Alt sowie Hobby- und Bastelartikel. 
Auch eine Annahmestelle von Lotto Thüringen ist vorhanden.

IHK Präsident Torsten Herrmann und Bürgermeister Markus 
Böttcher überreichten der Inhaberin zum Jubiläum eine Ehrenur-
kunde. „Dieses Geschäft mit einem solchen Sortiment ist wirklich 
einzigartig in der Region“, sagte Torsten Herrmann. Auch Bür-
germeister Markus Böttcher dankte Susanne Sitter stellvertre-
tend für Ihre Familie und Mitarbeiterschaft für das langjährige 
und beispielgebende Engagement und wünschte viele weitere 
erfolgreiche Jahre.

Zum besonderen Geschäftsjubiläum veranstaltet der „Bäumler“ im 
Juni einen Malwettbewerb. Die Preisträger werden dann zum 12. 
Burgfest gekürt. Außerdem wird es an dem Festwochenende eine 
Rabatt-Aktion mit 8,5 Prozent auf das gesamte Sortiment und zur 
Mit-Mach-Meile einen Stand „Alte Spiele neu entdeckt“ geben. 
„Damit möchten wir uns bei unseren Kunden für die langjährige 
Treue bedanken und gemeinsam feiern“, sagte Susanne Sitter.

Bürgermeister Markus Böttcher, Inhaberin Susanne Sitter und 
Torsten Herrmann, Präsident der IHK Südthüringen (v.l.n.r.) bei 
der Übergabe der Ehrenurkunde.� Foto: Antje Hoffmann

Auslegungshinweis
Die Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 liegt gemäß § 57 Abs. 3 Satz 3 der Thüringer Kommunal-
ordnung (ThürKO) in der Zeit vom 15.05.2023 bis 31.05.2023 
während der üblichen Dienstzeiten:

Montag, Mittwoch, Donnerstag von 09.00 Uhr bis 11.30 Uhr
und 13.00 Uhr bis 15.00 Uhr

Dienstag von 09.00 Uhr bis 11.30 Uhr
und 13.00 Uhr bis 17.30 Uhr

Freitag von 09.00 Uhr bis 13.00 Uhr

im Büro des Bürgermeisters (Zimmer 11) der Stadtverwaltung in 
Steinbach-Hallenberg, Rathausplatz 2, zur Einsichtnahme aus. 
Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung und der Haushalts-
plan bis zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahres-
rechnung des Haushaltsjahres 2023 stets zur Einsichtnahme zur 
Verfügung gehalten.

Steinbach-Hallenberg, den 04.05.2023
Markus Böttcher
Bürgermeister

Hinweis zur veränderten Verkehrsbeschilde-
rung im Gewerbegebiet „Im Ehrlich“:
Ab 01.06.2023 ändert sich die Verkehrsbeschilderung im 
Gewerbegebiet „Im Ehrlich“ wie folgt:
die Tempo 30-Zone wird auf Anweisung der Unteren Verkehrs-
behörde des Landkreises Schmalkalden-Meiningen aufgeho-
ben. Die Untere Verkehrsbehörde begründet diese Festlegung 
damit, dass es bei Tempo 30-Zonen vorrangig um den Schutz 
der Wohnbevölkerung geht und somit in Gewerbegebieten 
nicht länger statthaft sind.

Damit gelten mit der neuen Regelung als Höchstgeschwin-
digkeit 50 km/h im gesamten Gewerbegebiet. Die Rechts vor 
Links-Verkehrsführung bleibt bestehen.

Wir bitten um Beachtung.
Ihr Ordnungsamt

Stadtmitteilungen

Mitteilung an alle steuerpflichtigen Bürger
Wir möchten daran erinnern, dass bis zum 15.05.2023 die 
Grundsteuern, Gewerbesteuern und Hundesteuern für das II. 
Quartal 2023 zu entrichten sind.
Die zuletzt erteilten Steuerbescheide behalten ihre Gültigkeit bis 
zur Erteilung neuer Bescheide.

Die Steuern sind bis zur Fälligkeit auf ein Konto der Stadtkasse 
zu überweisen. Soweit der Stadtkasse eine Einzugsermächti-
gung erteilt wurde, werden die Steuern zu der Fälligkeit abge-
bucht. Bei verspäteter Zahlung können entsprechend der For-
derungshöhe Mahngebühren und Säumniszuschläge entstehen. 
Um dies zu vermeiden, nutzen Sie bitte die Möglichkeit des Ab-
buchungsverfahrens.

Steinbach-Hallenberg, 25.04.2023
Im Auftrag
Arends
Amtsleiter Finanzen



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 4 -	 Nr. 5/2023

Programm zum 12. Burgfest  
vom 15. bis 18. Juni 2023

Donnerstag, 15.06.

Stadtkirche
17:30 Uhr die Evangelische Kirchgemeinde lädt

zum Sektempfang in den Pfarrgarten ein
19:00 -
20:30 Uhr

„Barocker Klangrausch“ -
mit Pauken und Trompeten“
Chor und Barockorchester
„Ensemble Lachrymae“ mit Dirigent Jonas Kraft
Tickets in der Tourist-Information Steinbach-Hal-
lenberg sowie in allen angeschlossenen Vorver-
kaufsstellen des Ticket Shop Thüringen
17,50 € pro Person /
Abendkasse 23,00 € pro Person

Freitag, 16.06.

Rathausbühne
18:00 -
20:00 Uhr

Traditioneller
Haseltal-Straßen-Staffellauf

20:00 Uhr Offizielle Eröffnung des Burgfest
bis 24:00 Uhr „Turas Math“und „Piro Zores“

Samstag, 17.06.

Hauptstraße Mitmach-Meile

Spielwiese
10:00 -
22:00 Uhr

„Es lebe die Burg“ -
großes Mittelalterspektakel

Heimathof „Schdaaimicher Nochmittoag“
11:00 -
17:00 Uhr

Der Verein“ Heimatliches Brauchtum im Hasel-
grund e.V.“, unterstützt vom Förderverein Hei-
mathof Steinbach-Hallenberg e.V. lädt zu einem 
geselligen Nachmittag mit Musik, Mundartge-
schichten, Puppentheater und natürlich Schdaai-
micher Gerichten ein.

Rathausbühne
15:00 -
16:00 Uhr

Konzert mit der Nachwuchsband von
„School of Rock“

ab 19:30 Uhr Klassiker aus Rock, Pop, Country und Blues, ei-
gene Arrangements, Musik für Jung und Alt -
präsentiert von den Haseltalbands
„Radio Pandora“, „Hütes & Roulode“ und
„School of Rock Band“

ca. 22:45 Uhr Mittelalterliche Feuershow mit dem „Feuer 
Flo“

Tourist-Information
10:00 -
18:00 Uhr

geöffnet

15:00 Uhr Akkordeongruppe der Musikschule Fröhlich
16:00 Uhr Schdaaimicher Kidsdance

Museum
10:00 - 
18:00 Uhr

Ausstellung „Es lebe die Burg - Impressionen vom 
Wahrzeichen der Stadt Steinbach-Hallenberg“

10:00/11:00 & 
14:00 Uhr

Führungen durch die neue Dauerausstellung des 
Metallhandwerksmuseum „Ons Schdaaimicher – 
Geschichte und Geschichten“

Sonntag, 18.06.

Rathausbühne
10:00 Uhr Ökumenischer Gottesdienst

Spielwiese
10:00 -
18:00 Uhr

„Es lebe die Burg“ -
großes Mittelalterspektakel

Stadtgebiet
14:00 -
16:00 Uhr

Burgfestumzug

Rathausbühne
14:00 -
16:00 Uhr

Moderation und Musik
zum Burgfestumzug

16:00 -
20:00 Uhr

Blasmusik, Schlager oder Evergreen -
Famberg Musikanten laden zu
musikalischer Kurzweil
zum Burgfestausklang ein

Tourist-Information/Museum
10:00 - 
18:00 Uhr

geöffnet

10:00 - 
18:00 Uhr

Ausstellung „Es lebe die Burg - Impressionen vom 
Wahrzeichen der Stadt Steinbach-Hallenberg“

Verkaufsoffener Sonntag von 10:00 - 18:00 Uhr.



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 5 -	 Nr. 5/2023

Wir werden viele Themen für die Zukunft der freiwilligen Feuer-
wehren haben, die auch auf Bundesebene zu besprechen sind.“ 
Eines davon seien die Sirenen, die man wieder fitmachen wolle. 
Dazu, so Maier mit Blick auf Bundestagsabgeordneten Frank Ull-
rich, der ebenfalls zu Gast war, brauche man Bundesmittel.
Zum Thema Landesfeuerwehrschule in Bad Köstritz versicherte 
der Minister: „Es wird dort in diesem Jahr deutlich mehr Lehrgän-
ge geben.“ Zu den Festgästen gehörten weiter Bürgermeister 
Markus Böttcher, Kreisbrandinspektor Philipp Prenzel, Stadträte, 
Sponsoren, Partner und Vertreter von Nachbar- und Partnerweh-
ren. Nach dem offiziellen Festakt hatten die Kameradinnen und 
Kameraden zu einer großen öffentlichen Veranstaltung eingela-
den, zu der jedermann willkommen war. Mit dem bereits traditio-
nellen „Tag der offenen Tür“ am 1. Mai an der Hauptwache fand 
das große Festwochenende zum 100-jährigen Bestehen seinen 
würdigen Ausklang.

Zum Jubiläum gab es Grußworte und Geschenke - Im Bild 
(v.l.n.r.) Bürgermeister Markus Böttcher, Wehrführer André Bah-
ner, Thüringens Innenminister Innenminister Georg Maier und 
Stadtbrandmeister Vincent Wicht.� Fotos: Annett Recknagel

Verdiente Kameraden der Alters- und Ehrenabteilung

Neue Technische Ausrüstung für  
Steinbach-Hallenberger Feuerwehr

Herwig Bohrtechnik Schmalkalden GmbH 
spendet Geräte zum 100-jährigen Jubiläum

Nicht nur die Feuerwehrautos, Uniformen und Sicherheitsaus-
rüstungen, sondern auch die technische Ausstattung der Flori-
ansjünger hat sich in der langen Geschichte der Steinbach-Hal-
lenberger Wehr stets verändert. Gerade in jüngster Zeit werden 
immer mehr technische Geräte benötigt, um für den Ernstfall 
trainieren zu können und dann, wenn es nötig ist bestmöglich 
ausgerüstet zu sein. Die Kosten für notwendige Feuerwehrtech-
nik und Ausstattung steigen seit vielen Jahren und für die Ge-
meinden und Städte ist dies ein sehr großer Posten. Umso mehr 
freuten sich Stadtbrandmeister Vincent Wicht und Bürgermeister 
Markus Böttcher über eine großzügige Spende der Firma Herwig 
Bohrtechnik Schmalkalden GmbH.

100 Jahre Freiwillige Feuerwehr Steinbach-
Hallenberg
Am 29. April hatte die Freiwillige Feuerwehr Steinbach-Hallen-
berg zum Großen Festakt anlässlich des 100-jährigen Wehrju-
biläums sowie zum 30-jährigen Bestehen der Jugendfeuerwehr 
eingeladen. Zu den zahlreichen Gästen zählte auch Innenminis-
ter Georg Maier (SPD), der die Gelegenheit nutzte, und zahlrei-
che Ehrungen vornahm.

Wehrführer André Bahner erinnerte in seiner Festrede an die 
Anfänge der Steinbach-Hallenberger Feuerwehr, die 1922 ge-
gründet wurde. Bis dahin sei bereits ab 1877 der Brandschutz 
in Steinbach-Hallenberg auf Grund gesetzlicher Bestimmungen 
von allen männlichen Einwohnern im Alter von 18 bis 50 Jahren 
im Rahmen einer Pflichtfeuerwehr geleistet wurden. André Bah-
ner berichtete, dass die Kameraden bereits im ersten Jahr des 
Bestehens der neuen Freiwilligen Feuerwehr 5 neue Feuermel-
destellen in Stadtgebiet einrichteten, der Transport der Spritzen 
vom Feuerwehrgerätehaus zu den Brandstellen im Ort mit Pfer-
defuhrwerken erfolge und im Mai 1925 die erste mechanische 
Schiebeleiter mit einer Steighöhe von 15 Metern angeschafft 
wurde. Die Festgäste folgten seinen Ausführungen gespannt. 
In 100 Jahren ist viel passiert und es hat sich vieles verändert. 
Wehrführer Bahner nannte wichtige Eckpunkte der Historie. 1963 
beispielsweise wurde eine Ausrücke-Ordnung eingeführt. Zum 
50. Jubiläum 1972 gab es einen großen Festumzug mit histo-
rischen Geräten. 1997 erfolgte ein Anbau an das einstige Gerä-
tehaus – damals investierten die Wehrmitglieder 3600 freiwillige 
Stunden außerhalb ihrer Arbeitszeit. Nach der Wende nahm man 
Kontakte in die alten Bundesländer nach Eichenzell und Stein-
bach (Taunus) auf. Auch nach Talle reichen die freundschaftli-
chen Beziehungen. 2013 erfolgte der symbolische Spatenstich 
für das neue Gerätehaus, welches 2015 bezogen wurde. Auch 
Thüringens Innenminister Georg Maier, der als Ehrengast an der 
Veranstaltung teilnahm, zeigte sich beeindruckt - nicht nur vom 
Gerätehaus, in dem vom Sozialgebäude über Umkleide-, Bereit-
schafts-, Büro-, Sanitär- und Schulungsräumen auch Kleider-
kammer, Werkstatt, Garagen, Schlauchlager und Atemschutz-
raum alles vorhanden ist, was eine moderne Feuerwehr braucht, 
sondern auch von der Mannschaft, inklusive der Leistungen der 
Jugendfeuerwehr. Letztgenannte feierte ihren 30. Geburtstag 
und zählt aktuell 25 Mitglieder. Die Einsatzgruppe wird von 37 
Aktiven gebildet. Die Steinbach-Hallenberger Wehr ist eine Feu-
erwehr mit überörtlichen Aufgaben und rückt durchschnittlich 50 
Mal im Jahr aus. 80 Prozent der Mitglieder der Einsatzabteilung 
kommen aus der Jugendfeuerwehr. Helmut Holland-Merten, der 
seit 70 Jahren zur freiwilligen Feuerwehr gehört, wies in seinem 
Grußwort der Alters- und Ehrenkameradschaft auf die einstige 
Arbeitsgemeinschaft „Junge Brandschutzhelfer“ hin, die es zu 
DDR-Zeiten an den Schulen gab.
Einer deren Leiter war der heute 80-jährige Bernd Recknagel. 
Günter Seruneit, ehemaliger Stadtbrandmeister und Mitglied der 
Alters- und Ehrenabteilung, war damals einer seiner Schüler. 
Stets habe die Feuerwehr eine gute Kameradschaft, die das Ver-
trauen und Miteinander im privaten Leben förderte, ausgezeich-
net. Der 88-jährige Holland-Merten bekam Applaus und Standing 
Ovations nach seinem Grußwort. Dessen Sohn Jens war der 
erste Jugendwart in Steinbach-Hallenberg und Mitgründer der 
Nachwuchsabteilung. „Wir hatten einen Plan und der Plan ging 
auf“, formulierte er und sprach von Zeltlagern auf dem Knüllfeld, 
Wettbewerben, sportlichen Turnieren, Ausflügen und vielen an-
deren Erlebnissen. Sein Nachfolger Ricardo Hilpert konkretisier-
te das und ließ seine bisherige Zeit mit dem Nachwuchs noch 
einmal aufflammen. Seit 2019 spendiert die Stadt Steinbach-
Hallenberg allen Mitgliedern der Jugendfeuerwehren im Stadt-
gebiet mit allen Ortsteilen freien Eintritt ins Schwimmbad. Dies 
erwähnte Jugendfeuerwehrwart Ricardo Hilpert ebenso wie das 
beispielgebende Engagement von Felix Englert als Bundesju-
gendsprecher. Hilpert sprach von einem abwechslungsreichen 
und spannenden Jugendleben, Projekttagen mit den Schulen 
und lobte die Unterstützung des Feuerwehrvereins, der ebenfalls 
sein 30jähriges Bestehen feierte. Der stellvertretende Vorsitzen-
de, Michael Christ, erinnerte an die Gründung 1993. Höhepunkte 
waren die Fahnenweihe zwei Jahre später und natürlich der Um-
zug ins neue Gerätehaus 2015.

Innenminister Maier begrüßte das Engagement der Wehrleute 
und sagte: „Der Zuwachs in der Jugendfeuerwehr ist elementar 
für die Zukunft.



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 6 -	 Nr. 5/2023

„Die Kunststoffbox hat ein Freund im 3-D-Drucker gedruckt. Die 
Elektronikbauteile sind günstig und das kleine Programm habe 
ich selbst geschrieben“, erläuterte der 16-jährige Schüler. Sein 
Projekt sei explizit darauf ausgelegt, ein kostengünstiges System 
für kleine Kommunen zu entwickeln.
Wenn alles klappt, werde er den zweiten Teil seines Projekts 
dann im nächsten Jahr wieder bei „Jugend forscht“ einreichen. 
Aber bis dahin gebe es erstmal noch viel zu tun.

„Jugend forscht“ Landesrunde in Jena: Jerry Hoffmann an sei-
nem Stand� Foto: privat

Bereitschaftsdienste

Apothekenbereitschaft
Versorgungsbereich Steinbach-Hallenberg

Mai / Juni 2023

13.05. - 14.05.2023
Schloss-Apotheke,
Renthofstraße 29, 98574 Schmalkalden
Tel. 03683/62950

Robert-Koch-Apotheke,
Zellaer Str. 12, 98559 Oberhof
Tel. 036842/22348

18.05.2023
Burg-Apotheke,
Bismarckstr. 17, 98587 Steinbach-Hallenberg
Tel. 036847/4880

Raben-Apotheke,
Talstr. 1, 98587 Steinbach-Hallenberg / OT Viernau
Tel. 036847/159710

20.05. - 21.05.2023
Arnika-Apotheke,
Tambacher Straße 44, 98593 Floh-Seligenthal
Tel. 03683/69590

27.05. - 28.05.2023
Henneberg-Apotheke,
Renthofstr. 7, 98574 Schmalkalden
Tel. 036843/604506

29.05.2023
Elisabeth-Apotheke,
Eichelbach 2a, 98574 Schmalkalden
Tel. 03683 / 4676660

03.06. - 04.06.2023
Burg-Apotheke,
Bismarckstr. 17, 98587 Steinbach-Hallenberg
Tel. 036847/4880

Raben-Apotheke,
Talstr. 1, 98587 Steinbach-Hallenberg / OT Viernau
Tel. 036847/159710

Anlässlich des 100jährigen Feuerwehrjubiläums spendete Fir-
menchef Toralf Herwig der Steinbach-Hallenberger Feuerwehr 5 
Halligan Tools (modernes Brech- und Hebelwerkzeug), 1 Paar 
Messereinsätze für die vorhandene Rettungsschere und 2 Glas-
scheren Glas-Ex-Turbo zum Schneiden von Verbundsicherheits-
glas. Die Spende hat ein Gesamtvolumen von über 2.000 Euro. 
Freudestrahlend nahmen Bürgermeister Markus Böttcher und 
Stadtbrandmeister Vincent Wicht die Geschenke verbunden mit 
einem großen Dank an Toralf Herwig und sein Team anlässlich 
der Gewerbeausstellung in Empfang.

Spendenübergabe (v.l.n.r.): Bürgermeister Markus Böttcher, 
Wehrführer André Bahner, Franziska Herwig-Spahl, Stadtbrand-
meister Vincent Wicht und Thoralf Herwig. �Foto: Antje Hoffmann

Jugend forscht: Jerry Hoffmann entwickelte  
Füllstandsmesser für kommunale  
Abfallbehälter
Etwa 100 Abfallbehälter verteilt über das gesamte Stadtgebiet 
mit allen Ortsteilen müssen regelmäßig vom städtischen Bauhof 
geleert werden. Darunter sind mehr oder weniger genutzte und 
auch solche, die weit außerhalb stehen zum Beispiel an Wan-
derparkplätzen. Unnötige Fahrten sollen ebenso wie überfüllte 
Mülleimer vermieden werden.
Aktuell müssen die Bauhofmitarbeiter auf Grund von Erfahrung 
entscheiden, wann welcher Mülleimer angefahren wird. Mit einer 
Füllstandsanzeige für Abfallbehälter, die via Smartphone vom Bau-
hof aus abgerufen werden kann, hat der Bermbacher Jerry Hoff-
mann eine smarte Lösung für dieses Problem entwickelt und dafür 
bei „Jugend forscht“ mehrere Preise gewonnen. Der Zehntklässler 
besucht die Naturwissenschaftliche Spezialklasse an der Goethe-
schule Ilmenau und sein Steckenpferd ist die Informatik. Jerry Hoff-
mann konnte mit seinem Prototyp - eine Box mit Ultraschallsensor 
und SIM-Karte und der dazugehörigen Software nicht nur beim 
„Jugend forscht“ Regionalwettbewerb, sondern auch beim thürin-
genweiten Landeswettbewerb in Jena überzeugen.
Sein Projekt wurde dort im Bereich Arbeitswelt mit einem zweiten 
Platz sowie zwei Sonderpreisen prämiert. „Der schönste Preis 
ist ein einwöchiges Studienseminar im September, in einem der 
größten naturwissenschaftlichen Museen der Welt, in München“, 
freute sich Jerry Hoffmann. Natürlich werde er das Projekt weiter-
verfolgen. Als nächstes müsse in der Praxis getestet werden. Hier 
ist ein Pilotprojekt in Zusammenarbeit mit der Stadt Steinbach-
Hallenberg geplant. „Es gibt noch viel zu klären“, betonte der 
10.Klässler. Wie oft die Behälter angefunkt werden, wie lange der 
Akku tatsächlich unter verschiedenen Witterungsbedingungen 
hält und wie er getauscht werden soll. Aber auch wie teuer die 
Anschaffung und die laufenden Kosten für die Stadt wären müsse 
noch genau berechnet werden. Dem widmet sich Jerry Hoffmann 
nun in der nächsten Projektphase. Als Fachbetreuer hierfür wird 
ihm Stephan Schneider, IT-Experten in der Steinbach-Hallenber-
ger Stadtverwaltung, zur Seite stehen und die praktische Erpro-
bung in Zusammenarbeit mit dem städtischen Bauhof begleiten.
„Natürlich gibt es bereits technische Lösungen für das Problem, 
darunter sogar eigens für Kommunen entwickelte Systeme“, sag-
te Schneider.
Diese seien jedoch auf große Kommunen zugeschnitten und 
meist mit Verträgen und Abo-Modellen verbunden, die für Städ-
te wie Steinbach-Hallenberg viel zu teuer und somit unrentabel 
sind. Jerry Hoffmanns Lösung setzte genau dort an.



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 7 -	 Nr. 5/2023

Veranstaltungen speziell für Senioren, wofür er großen Beifall be-
kam. „Es ist so ein schöner Nachmittag - das könnte jede Woche 
stattfinden“, freute sich ein Herr aus Herges. Zwei Damen aus 
Bermbach und Viernau sagten lächelnd „Es ist wie Sonntag heu-
te“. Für die passende Musik und Unterhaltung sorgten Ingo Abig 
und Silvio Krech, die mit passenden Songs bereits nach wenigen 
Minuten die Herzen der Tanzgesellschaft erobert hatten. Mit dem 
richtigen Gespür für das Publikum und einer abwechslungsreiche 
Titelauswahl zauberten die beiden Musiker jedem ein Lächeln ins 
Gesicht. Es wurde getanzt, geschunkelt und gelacht.
Stadtrat Jason Liebrich, Ingrid Schoenenburg vom Ortsteilrat 
Rotterode und Mitarbeiterinnen der Stadtverwaltung kümmerten 
sich um das leibliche Wohl der Gäste und standen bei Bedarf hilf-
reich zur Seite. „Nachdem wir im Stadtrat mit unserem Jugend-
beirat mittlerweile ein sehr gutes und aktives Gremium haben, 
wünschen wir uns dies auch im Bereich der Senioren“, erläuterte 
Markus Böttcher. Mit einem Seniorenbeirat wäre es möglich, die 
Wünsche und Probleme der älteren Damen und Herren im Stadt-
gebiet noch besser aufzugreifen und entsprechende Angebote 
zu machen, sagte das Stadtoberhaupt. Der „Tanz in den Mai“ 
solle auch hierzu ein Auftakt sein. Gefördert wurde diese erste 
Tanzveranstaltung über das Bewegungsprojekt „KOMBINE“ des 
Landkreises Schmalkalden-Meiningen.
Geplant war die Seniorentanzveranstaltung bereits im Frühjahr 
2020. Leider fiel diese dann auf Grund der Corona-Bestimmun-
gen aus. „Es freut mich persönlich sehr, dass wir dieses Jahr 
endlich einen Anfang machen“, sagte Bürgermeister Markus 
Böttcher. Auf einer Tafel, welche am Ausgang aufgestellt war, 
gab es die Möglichkeit für Hinweise und Kritik sowie zur Abstim-
mung, ob eine weitere Auflage der Tanzveranstaltung gewünscht 
wird. „Das Abstimmungsergebnis ist so eindeutig, dass wir den 
nächsten Tanznachmittag eigentlich schon planen können“, sag-
te Ingrid Schoenenburg lächelnd. Der „Tanz in den Mai“ war ein 
voller Erfolg. „Der Grundstein ist gelegt und nun müssen wir da-
rauf aufbauen“, sagte Stadtrat Jason Liebrich, dem als jüngster 
im Kommunalparlament neben der Jugendarbeit der Auf- und 
Ausbau der Seniorenarbeit besonders am Herzen liegt. „Es war 
wirklich ein sehr schöner Nachmittag und ich freu mich jetzt 
schon auf das nächste Mal“, resümierte er.

Viel Spaß und Freude beim „Tanz in den Mai“
� Fotos: Stadtverwaltung

Ingo Abig und Silvio Krech sorgten für Stimmung.

10.06. - 11.06.2023
Apotheke Am Sternplatz,
Rudolf-Breitscheid-Str. 11, 98574 Schmalkalden OT Wernshausen
Tel. 036848 / 2930

17.06. - 18.06.2023
Rosen-Apotheke,
Steingasse 11, 98574 Schmalkalden
Tel. 03683/62233

Sertürner-Apotheke,
Irma Stern Str. 9, 98547 Schwarza
Tel. 036843/71383

24.06. - 25.06.2023
Schloss-Apotheke,
Renthofstraße 29, 98574 Schmalkalden
Tel. 03683/62950

Die Apothekenbereitschaft beginnt um 8 Uhr und endet am 
nächsten Tag um dieselbe Zeit.

Zahnärzte
Der Bereitschaftsdienst kann unter der zahnärztlichen

Notrufnummer 0180 / 5908077 erfragt werden.

Senioren

Ehejubiläum
Die Stadt Steinbach-Hallenberg gratuliert den Eheleuten

Margarete und Theodor Keller
Steinbach-Hallenberg, Arzbergstr. 5
zum Fest der Goldenen Hochzeit

im Monat Mai recht herzlich.

Sonja und Hans König
Steinbach-Hallenberg, Hauptstr. 66
zum Fest der Goldenen Hochzeit

im Monat Mai recht herzlich.

Hella und Klaus Günther
OT Unterschönau, Hellenbach 16
zum Fest der Goldenen Hochzeit

im Monat Mai recht herzlich.

Gabriele und Mathias Hoffmann
OT Unterschönau, Dörmbachstr. 13
zum Fest der Goldenen Hochzeit

im Monat Mai recht herzlich.

Margit und Gerd Hoffmann
OT Unterschönau, Dörmbachstr. 4a
zum Fest der Goldenen Hochzeit

im Monat Mai recht herzlich.

Markus Böttcher
Bürgermeister

„Tanz in den Mai“ - Auftakt gelungen
Endlich war es soweit: Am vergangenen Mittwoch hatte Bürgermeis-
ter Markus Böttcher die Seniorinnen und Senioren aus Steinbach-
Hallenberg und den Ortsteilen zum „Tanz in den Mai“ eingeladen.
Bei Kaffee und Kuchen begann der kurzweilige Nachmittag in 
der frühlingshaft geschmückten Hergeser Sporthalle gleich mit 
vielseitigen Gesprächen. Alle hatten jede Menge gute Laune 
und die Freude auf einen schönen Nachmittag mitgebracht und 
bereits nach kurzer Zeit war die Tanzfläche gut gefüllt. Bürger-
meister Markus Böttcher freute sich über die gute Stimmung und 
versprach bei entsprechendem Interesse weitere Angebote und 



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 8 -	 Nr. 5/2023

Herzliche Einladung! Der Eintritt ist frei, um eine großzügige 
Spende wird gebeten. Mit einer zusätzlichen Orgelführung da-
vor, um 16:15 Uhr unter dem Motto “Klangmajestät - Besuch bei 
der Königin”, wird noch eine Überraschung auf der Empore be-
reitgehalten: Für alle Orgelinteressierten erläutert der Weimarer 
Organist Dr. W. Meinhold die “Königin der Instrumente” hautnah.
Neben dem Spieltisch der Böhm-Orgel hat man Gelegenheit zu 
erfahren, wie der höchste, wie der tiefste Ton klingt. Wie viele 
Pfeifen stehen in dem Instrument? Wie funktioniert die Übertra-
gung zwischen Taste und Ventil? Wie schwer ist so eine Orgel? 
… usw.. Immer wieder fesseln diese unterhaltsamen Orgelfüh-
rungen die Besucher.

� Foto: privat

Rotteroder Seniorengruppe  
wird durch Kombine-Projekt unterstützt
Im Steinbach-Hallenberger Ortsteil Rotterode gibt es seit 2014 
eine rührige Seniorengruppe. Unter Leitung von Ingrid Schoe-
nenburg treffen sich zweimal montatlich („Pandemie“ ausgenom-
men) ältere Bürgerinnen und Bürger des Ortes zu einem geselli-
gen Zusammensein im Vereinszimmer.

Bei Kaffee und Kuchen stehe zu jedem Treffen ein allgemein in-
teressierendes Thema im Mittelpunkt, wie zum Beispiel Gesund-
heit, Entwicklung des Ortes, Politik, Reisen, Basteln und natürlich 
ältere Menschen betreffende Fragen und Probleme. Die Stadt 
Steinbach-Hallenberg ist als eine von drei Modellkommunen im 
Bewegungsprojekt Kombine vertreten, in dem es unter anderem 
um Sportstättenentwicklung, Bedarf und Möglichkeiten an sport-
licher Betätigung geht. Dazu werden mit verschiedenen Gruppen 
Interviews geführt. In diesem Zusammenhang waren am 8. Febru-
ar 2023 zwei Mitglieder der betreffenden Arbeitsgruppen sowohl 
vom Landratsamt als auch vom Begleitinstitut von KOMBINE zu 
Gast. Man kam miteinander zwanglos ins Gespräch und die An-
wesenden konnten ihre Sorgen und Fragen loswerden. So wurde 
unter anderem mit Bedauern zum Ausdruck gebracht, dass ge-
rade in den Dörfern ältere Menschen kaum Möglichkeiten einer 
altersgerechten sportlichen Betätigung haben, obwohl es zum 
Beispiel in Rotterode eine Turnhalle gibt, die auch von der Orts-
teilbürgermeisterin Bianka Eichhorn gerne zur Nutzung zur Verfü-
gung gestellt werden würde. Eine Kombine-Projektkoordinatorin 
versprach zu dieser Problematik Unterstützung und bereits kurze 
Zeit später wurde mit der Volkshochschule Zella-Mehlis und dem 
Übungsleiter des Deutschen Olympischen Sportbundes (DOSB), 
Lutz Möller, ein Partner passender gefunden worden.

Seit Anfang April dieses Jahres treffen sich nun 16 Sportinteres-
sierte regelmäßig einmal wöchentlich zu einem Kurs über zehn 
Übungsstunden in der Turnhalle Rotterode.
Mit entsprechenden sportlichen Übungen soll der Kurs dazu bei-
tragen, die körperliche Fitness zu erhalten oder zu verbessern und 
somit durch Bewegungsmangel verursachten Krankheiten vorbeu-
gen. Die Teilnehmenden wünschen sich, dass dieser Kurs keine 
„Eintagsfliege“ ist, sondern dauerhaft durchgeführt werden kann.

Kultur

Herzliche Einladung

„Musica Bohemia“ - romantische Musik aus Böhmen, 
dem wohl musikfreudigsten Land Europas,

... so lautet das reizvolle Thema des Mai-Sonntags-Konzer-
tes am 14. Mai 2023 um 17 Uhr in der Evang. Stadtkirche zu 
Steinbach-Hallenberg.

In frühlingshafter Stunde musizieren Mirjam & Wieland Meinhold 
alias Duo Vimaris die zauberhaften und berührenden Biblischen 
Lieder von Antonin Dvorák, die er - fernab von der Heimat - in 
Amerika komponierte.
Sie zählen gewiss zum Schönsten, was die abendländische Mu-
sikkultur des 19. Jahrhunderts bereithält. Dazu seine nahezu un-
bekannten Orgelpräludien, die der junge Student Dvorák bereits 
in Prag schrieb. In der Mitte des Programms, musikalisch witzig 
eingebettet, fünf freche Songs von Bohuslav Martinu in Original-
sprache: Volkslieder mit Charme. Hier flankieren die Klavierstü-
cke aus „Loutky“, für Orgel bearbeitet. Ein Programm, das man 
nicht so schnell vergessen wird.

Impressum

Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg
Herausgeber: Stadt Steinbach-Hallenberg, Rathausplatz 2, 98587 Steinbach-Hallenberg 
Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 98693 Ilmenau, info@
wittich-langewiesen.de, www.wittich.de, Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21 
Verantwortlich für amtlichen Teil: Stadt Steinbach-Hallenberg, Rathausplatz 2, 98587 
Steinbach-Hallenberg, Tel. Nr. 03 68 47 / 38 00, E-Mail: stadt@steinbach-hallenberg.de Ver-
antwortlich für nichtamtlichen Teil: LINUS WITTICH Medien KG, Ilmenau Verantwortlich 
für den Anzeigenverkauf: Christina Messerschmidt, erreichbar unter Tel.: 0171 / 8913107, 
E-Mail: c.messerschmidt@wittich-langewiesen.de Verantwortlich für den Anzeigenteil:  
LINUS WITTICH Medien KG, Frau Yasmin Hohmann – Für die Richtigkeit der Anzeigen über-
nimmt der Verlag keine Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderwei-
tig verwendet werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere all-
gemeinen und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von uns aus 4-c Farben 
gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso wie bei unterschiedlicher 
Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie 
übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. 
Verlagsleiter: Mirko Reise Erscheinungsweise: in der Regel monatlich, kostenlos an die 
Haushalte im Verbreitungsgebiet. Im Bedarfsfall können Sie Einzelstücke zum Preis von 3,00 € 
(inkl. Porto und gesetzlicher MWSt.) beim Verlag abonnieren. Hinweis: Für den Inhalt in die-
sem Blatt eventuell abgedruckter Wahlwerbung und/oder Anzeigen mit politischem Inhalt ist 
ausschließlich die jeweilige Partei/politische Gruppierung verantwortlich.



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 9 -	 Nr. 5/2023

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 10 -	 Nr. 5/2023

 

Rückblick Oster-Mitmach-Aktion 

Eine wahre Freude war es, als am 20.4. alle Teilnehmer der 
diesjährigen Oster-Mitmach-Aktion ihren selbst gebauten 
Nistkasten wieder abholen konnten! In Begleitung von Eltern, 
Großeltern oder Freunden konnten sie ihre Bauwerke noch einmal 
persönlich vorstellen. Freudestrahlend erzählten sie, wie sie mit 
Hilfe von Papa, Opa oder einem Freund gesägt, geschraubt und 
gemalt hatten. Eine unglaubliche Vielfalt an Nistkästen und 
Vogelhäuschen war zusammengekommen! 

Als Überraschung gab es eine gut gefüllte Tasche mit tollen 
Geschenken! 

Unser herzlicher Dank für die wertvolle Unterstützung dieser 
Aktion gilt: Hegering Haseltal, Kreisjägerschaft Schmalkalden - 
NaBu Ortsgruppe Steinbach-Hallenberg - Förderverein e.V. 
Heimathof & Edeka Steinbach-Hallenberg, Alexander Werner e.K. 

Toll war das Osterferienprogramm! 

Mit unglaublich viel Freude, bei den Kids und auch beim 
Museumsteam, haben Schülerinnen und Schüler im Alter 
von 6-12 Jahren in den Osterferien geschmiedet, 
geschraubt, gefeilt, genäht, gekocht & gebacken, 
traditionelle Handarbeitstechniken kennengelernt, frei 
gestaltet und ausprobiert! 

Mit großer Unterstützung ehrenamtlicher Helfer konnte eine 
bunte Vielfalt an Angeboten zur Auswahl gestellt werden. 
Wir danken von Herzen allen, die uns beim 
Ferienprogramm geholfen und uns ihr Wissen & Können 
sowie Zeit und Zuwendung für die Kinder geschenkt haben! 

Wer ebenfalls Lust hat, uns gelegentlich bei 
Kinderprogrammen zu helfen, melde sich gerne unter Tel: 
036847 40540 oder via E-Mail an: museum@steinbach-
hallenberg.de. Wir freuen uns auf Sie! 



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 11 -	 Nr. 5/2023

Gute Resonanz auf 1. Steinbacher Buchmesse
Am Montag, 24.04., eröffnete die Leiterin 
des Metallhandwerksmuseums Dr. Tanja 
König die erste Steinbacher Buchmesse, 
die auf rege Resonanz traf. Insgesamt 
wurden 95 Bücher empfohlen, die den 
Genren Belletristik, Krimi, Sachbuch, Hu-
mor, Kinder- und Jugendbuch, Biographie 
und Reiseberichte zugeordnet werden 
konnten.

Daraus erwuchs in Zusammenarbeit 
mit der örtlichen Buchhandlung Petra 
Zschieschang und der Stadtbibliothek 
Steinbach-Hallenberg eine kleine aber 
feine Buchmesse in Anlehnung an die 
Leipziger Buchmesse, die fast zeitgleich 
stattfand. „Ich hoffe auf viele BesucherIn-
nen, die durch die Buchmesse angeregt werden, mehr zu Lesen 
und sich Inspirationen holen“, so die Museumsleiterin. Das (Vor-)
Lesen solle mehr in den Fokus rücken und nicht durch die medi-
alen Einflüsse in Vergessenheit geraten.

Im Rahmen der Buchmesse fand am Eröffnungstag der diesjäh-
rige Lesewettbewerb der 6. Klasse der Regelschule Steinbach-
Hallenberg statt, den Jasmin Diesel aus der 6a für sich entschied. 
Für Kinder las Bianca Strickmann am Donnerstag, 27.04., Ge-
schichten der Mücke Pieks und der Kleinen Hexe und stieß dabei 
auf aufmerksame Ohren zahlreicher Kinder.

Zur Literaturwanderung am Freitag, 28.04., trafen sich Interes-
sierte, die auf der Wuhlheide in Viernau den Stimmen von Regi-
na und Torsten Hermann lauschten, die aus Lothar von Hausens 
Werk „Hinter den dunklen Wäldern. Die authentische Erzählung 
eines Förstermörders“ vorlas. Bei gemeinsamer Wanderung zum 
„Mordfleck“ und guten Gesprächen, fand die Literaturwanderung 
unter den Beteiligten nur lobende Worte.

Auch im kommenden Jahr möchte Museumsleiterin Dr. Tanja Kö-
nig an dem Format festhalten und eine Buchmesse anbieten, um 
die Wichtigkeit des Lesens aufzuzeigen.

Regina und Torsten Herrmann am Mordfleck.

Vereine und Verbände



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 12 -	 Nr. 5/2023



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 13 -	 Nr. 5/2023

31. Haseltal-Straßen-Staffellauf am 16. Juni 2023

Das Staffelrennen mit Tradition

Im Jahre 1929 startete der erste Groß-Staffellauf vor dem Wirts-
haus „Thüringer Wald“ in Oberschönau mit dem Ziel Rathaus 
Steinbach-Hallenberg. Vorbild für diesen Lauf waren die in den 
USA stattfindenden Flächen-Staffelläufe, die der damalige Deut-
sche Leichtathletikverband übernommen hatte und die u.a. von 
Potsdam nach Berlin stattfanden. In dieser Tradition organisier-
ten die Mitglieder des Turn- und Ballspiel-Club (TuB) Steinbach-
Hallenberg und des Sportverein 04 Jahn Oberschönau von 1929 
bis 1941 diesen Mannschaftslauf. Er war einer der publikums-
wirksamsten Leichtathletikveranstaltungen in Mitteldeutschland 
außerhalb der noch wenig vorhandenen Sportstadien in Thürin-
gen.

Neustart auf traditioneller Ebene als Haseltal-Stra-
ßen-Staffellauf

Im Jahre 1948, drei Jahre nach dem Ende des 2. Weltkrieges 
wurde die Tradition des Großstaffellaufes im Haseltal wieder auf-
genommen. Den 1. Platz belegte auf dieser insgesamt 4270 m 
langen Strecke damals die Mannschaft der SG Vorwärts Stein-
bach-Hallenberg in der Zeit von 10.41.0 min. Den von den Stein-
bach-Hallenberger Leichtathleten gestifteten Pokal konnte diese 
Mannschaft zweimal gewinnen. Die nachfolgenden Gewinner 
waren die BSG Pels Erfurt in der Zeit von 10.02.6 min (1950) und 
die Unterschönauer Rot-Weiß-Leichtathleten (1951 und 1952). 
Zuletzt mit dem noch bestehenden Streckenrekord von 9.51.0 
min. Diese ausgezeichnete Zeit hatte vor allem auf der 1500m-
Teilstrecke der zweimalige Olympiateilnehmer und 16-fache 
DDR Rekordhalter auf den Mittelstrecken Siegfried Herrmann 
aus Unterschönau mit herausgelaufen. In diesen Jahren waren 
gerade solche Veranstaltungen eine eindrucksvolle Werbung für 
den durch den Krieg und die nachfolgenden Jahre arg zerstör-
ten einheimischen Sport, umsäumten doch fast immer über 5000 
heimische Zuschauer diese spannenden Rennen. In den Jahren 
seit 1999 wird im Rahmen des Burgfestes die Tradition des so er-
folgreichen und spannenden Straßen-Staffellaufes wiederbelebt; 

der Rekord konnte jedoch bisher von keiner der angetretenen 
Mannschaften gebrochen werden.

31. Auflage zum Burgfest 2023

Anlässlich des im Juni 2023 stattfindenden 12. Burgfestes in 
Steinbach-Hallenberg können die 10er Teams wieder auf Re-
kordjagt gehen. Veranstalter ist der SC Steinbach-Hallenberg, 
der den Wettkampf mit seinem engagierten Kampfrichter- und 
Helferteam bestens betreuen wird. Antreten können dabei Mann-
schaften in den Kategorien Damen, Herren und Mixed, auch als 
Juniorenstaffel. Und natürlich erhalten auch die Kleinsten die 
Möglichkeit ihre Schnelligkeit zu zeigen - bei der 2. BAMBINI 
Staffel treten Teams aus je zwei Läufern bis 6 Jahre gegeneinan-
der an. Angefeuert werden können die schnellen Kids zwischen 
Modehaus Braun und Rathaus um 18:30 Uhr.

Die Teilnahmeinteressierten finden alle weiteren Informationen 
und Anmeldeunterlagen auf der Internetseite des Skiclub Stein-
bach-Hallenberg.
https://www.sc-steinbach-hallenberg.de/

Zieleinlauf der Bambinis

 

Hinweise: 
 
Die Abfahrt zu den 
Wechselmarken erfolgt 
um 17.45 Uhr für alle 
Staffeln ab Festplatz. 
 
Die Läufer 7, 8, 9 und 
10 begeben sich zu Fuß 
zu den Wechseln. 



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 14 -	 Nr. 5/2023

Schulförderverein Steinbach-Hallenberg e.V. 

Jana Endter 
Zimmerbachstraße 3b 
98587 Oberschönau 
Telefon/WhatsApp: 0172/3551882 bzw. 0175/2701394 
  
email: fv-schulen@rs-steinbach-hallenberg.de 
https://www.facebook.com/FVSchulen 

Veranstaltungsplan Mai/Juni 2023

jeden Mittwoch
10 -
12:30 Uhr

Schauschmieden
in der Nagelschmiede des
Metallhandwerksmuseums Steinbach-Hallenberg
6,00 € pro Person,
kostenfrei mit der Haseltal-Card
org. vom Metallhandwerksmuseum

jeden Mittwoch
16 - 
17.30 Uhr

Geführter Stadtrundgang ab 07.06.
Treffpunkt & Anmeldung
in der Tourist-Information
5,00 € pro Erw. / 2,50 € pro Kind,
kostenfrei mit der Haseltal-Card
org. von der Tourist-Information

jeden Mittwoch
ab 17 Uhr Leckeres vom Grill

auf dem Knüllfeld
jeden Sonntag
ab 14 Uhr Kaffee & Kuchenzeit sowie Sonntagsgrillen

auf dem Knüllfeld
jeweils Anmeldung erwünscht unter:
Tel. 0174 / 6193881

Samstag, 13.05.
9 Uhr Yogawandern

mit Nina Michalsky von ninahimsa
Zeit zum Innehalten & zum Wahrnehmen mit allen 
Sinnen – Yoga mal auf einer saftigen Blumenwie-
se, mal mitten im Wald. Eine Einheit bestehend aus 
Pranayama, einem Praxisteil mit fließendem Vinya-
sa oder Yin Yoga und tiefenentspannten Shavasana
Treffpunkt Parkplatz 
Schwimmbad Steinbach-Hallenberg
ca. 2,5 h, 30,00 € pro Person
nur mit Voranmeldung,
da begrenzte Gästezahl, unter
Tel. 036847 / 41065 (Tourist-Information)



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 15 -	 Nr. 5/2023

Donnerstag, 01.06.
16 Uhr Spaziergang für Familien mit dem Burgvogt

anlässlich des Internationalen Kindertages
Treffpunkt & Anmeldung
in der Tourist-Information
5,00 € pro Erw. / 2,50 € pro Kind,
kostenfrei mit der Haseltal-Card
org. von der Tourist-Information

Freitag, 02.06.
17 Uhr „Es lebe die Burg“ -

Impressionen zum Wahrzeichen
der Stadt Steinbach-Hallenberg
Heimische Künstler präsentieren ihre
Kunstwerke zum Thema „Hallenburg“
Ausstellungseröffnung
im Metallhandwerksmuseum
Ausstellung geöffnet von 03. bis 30.06.
Mo-Do 10-17 Uhr & Fr-Sa 10-16 Uhr
3,00 € pro Person / 1,50 € pro Person
für Museumsbesucher
org. vom
Metallhandwerksmuseum Steinbach-Hallenberg

Samstag, 03. - Sonntag, 04.06.
30. Bürgerfest in Herges-Hallenberg
Sa ab 18 Uhr, So ab 10 Uhr
auf der Kurzen Seite
org. vom Feuerwehrverein Herges-Hallenberg e.V.
& FV Kitas Haselgrund

Samstag, 03. - Sonntag, 04.06.

ab 15 Uhr
(Samstag)
16:30 Uhr
10-14 Uhr
(Sonntag)

Moosbachtalfest 2023
Livemusik, mit Bratwurst, Steaks,
Fassbier, Cocktails u.v.m.
Führung über den Naturlehrpfad
Frühschoppen mit Weißwürstn,
Brezn, Obazda, Fassbier u.v.m.
im Moosbachtal Rotterode

Sonntag, 04.06.
10-17 Uhr Tag der Offenen Gärten

in Schmalkalden und Umgebung
u.a. im Garten des Metallhandwerksmuseums,
Eintritt 4 € p. Erw./ Kinder frei
weitere Infos unter
www.offene-gaerten-thueringen.de
org. BDLA e.V. LG Thüringen &
DGGL e.V. LV-Thüringen

Samstag, 10.06.
10-18 Uhr „Kunst am Ort ihres Entstehens

erleben und kaufen!“
Einblicke in den künstlerischen Schaffensprozess
bei Kaffee, Kuchen und Gesprächen,
14 Uhr Buchvorstellung:
„Unerwünschte Prophezeiung - Der Glaube ist 
heilig oder nicht.“
WOMS Wolfgang Sobol, Altersbach, Renterei 15

Sonntag, 11.06.
13-19 Uhr Eröffnungsfest

Schwimmbad Oberschönau
org. vom Schwimmbadverein
Ober-Unterschönau e.V.

Dienstag, 13.06.
14-18 Uhr Kreativer Handarbeitsnachmittag

im Heimathof Steinbach-Hallenberg
org. von Heidi Reumschüssel

Samstag, 17.06.
9 Uhr Yogawandern mit Nina Michalsky von ninahimsa

Zeit zum Innehalten & zum Wahrnehmen
mit allen Sinnen
Yoga mal auf einer saftigen Blumenwiese,
mal mitten im Wald.
Treffpunkt Parkplatz Am Köpfchen /
ca. 2,5 h, 30,00 € pro Person
nur mit Voranmeldung, da begrenzte Gästezahl
unter Tel. 036847/41065

Samstag, 24. - Sonntag, 25.06.
33. Meilerfest
Festplatz am Freibad in Bermbach
org. vom Meilerverein Bermbach e.V.

Samstag, 13.05.
10 Uhr Kräutergenuss aus Wald und Wiese

Kräuterwanderung
mit Kräuterfrau Gudrun Patzelt
Treffpunkt am Schwimmbad
Steinbach-Hallenberg
4,00 € pro Person,
Rückfragen unter Tel. 036847/32046
Org. Förderverein Heimathof
Steinbach-Hallenberg e.V.

Sonntag, 14.05.
13 Uhr Tag des Wanderns

Treffpunkt Rathaus, über die Hallenburg
zur Walter-Lehmann-Hütte am Dicken Berg
org. vom Thüringerwald-Verein
Steinbach-Hallenberg e.V.

Sonntag, 14.05.
17 Uhr Konzert „Musica Bohemica“

mit dem Duo Vimaris
in der Stadtkirche Steinbach-Hallenberg
org. von der Evangelischen Allianz im Haselgrund

Donnerstag, 18.05.
ab 10 Uhr Himmelfahrtsfeier

auf dem Knüllfeld Steinbach-Hallenberg
org. vom Skiclub Steinbach-Hallenberg e.V.

Donnerstag, 18.05.
11 Uhr Gottesdienst zu Himmelfahrt

an der Meilerstätte Altersbach
org. von der Evangelischen Allianz im Haselgrund

Donnerstag, 18.05.
15 Uhr „Die Kleine Blasmusik“

Heimat- und Musikverein Rechtenbach
im „Metzgerstübchen“, Oberschönauer Hauptstr. 84

Samstag, 20.05.
12 Uhr „Die Kleine Blasmusik“

Heimat- und Musikverein Rechtenbach
in der „Thüringer Hütte“ am Grenzadler Oberhof

Sonntag, 21.05.
9 Uhr Wanderung vom Henneberger Haus

zur Wallbachsmühle
Treffpunkt Rathaus Steinbach-Hallenberg
Wanderleiter Norbert Zimmermann
org. vom Thüringerwald-Verein
Steinbach-Hallenberg e.V.

Sonntag, 21.05.
10-18 Uhr Internationaler Museumstag

mit Handwerksmarkt
auf dem Gelände des Metallhandwerksmuseums
Offenes Museum, Schauschmieden,
Kunsthandwerk, Basteln, Führungen und Musik
org. von Metallhandwerksmuseum
und Tourist-Information

Montag, 22.05.
20 Uhr Montagskino „Enkel für Anfänger“

Deutschland 2020, deutsche Filmkomödie
von Wolfgang Groos mit Maren Kroymann, Heiner 
Lauterbach und Barbara Sukowa
Der Film handelt von Karin, die seit kurzem im Ru-
hestand ist. Sie will ihrem Leben, anders als ihr fest-
gefahrener Ehemann Harald, einen neuen Schwung 
geben. Durch ihre Schwägerin Philippa, die als Er-
zieherin und Leih-Oma arbeitet, kommt sie auf die 
Idee sich ebenfalls als Leih-Oma zu versuchen…
im Heimathof Steinbach-Hallenberg
3,00 € pro Person, 1,50 € mit der Haseltal Card
org. vom Förderverein Heimathof e.V.

Samstag, 27.05.
ca. 12:15 -
12:35 Uhr

5. Etappe der 35. Internationalen
LOTTO Thüringen Ladies Tour
Durchfahrt aus Schmalkalden über Rotterode 
- Steinbach-Hallenberg - Unter-/Oberschönau - 
Oberhof und weiter

Pfingstmontag, 29.05.
11 Uhr Gottesdienst auf dem Knüllfeld

mit dem Posaunenchor
org. von der Evangelischen Allianz im Haselgrund



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 16 -	 Nr. 5/2023

Sonstiges

Jagdgenossenschaft Steinbach-Hallenberg

Einladung zur Jahreshauptversammlung
Die Versammlung findet am Donnerstag, dem 1. Juni 2023, 
um 19.00 Uhr im Sitzungssaal des Rathauses, Rathausplatz 2, 
Steinbach-Hallenberg statt.

Es handelt sich um eine nichtöffentliche Versammlung der 
Mitglieder der Jagdgenossenschaft. Mitglieder sind kraft Ge-
setzes alle Eigentümer bejagbarer Flächen der Gemarkungen 
Steinbach- und Herges-Hallenberg.

Tagesordnung:
1.	 Begrüßung
2.	 Bericht des Vorstandes
3.	 Bericht des Kassenwartes
4.	 Beschlussfassung zur Entlastung des Vorstandes
	 und zur Bestätigung des Kassenberichtes
5.	 Beschluss über die Verwendung des Reinertrages
	 der Jagd für das Jagdjahr 2022/2023
6.	 Verschiedenes

Anmerkung:
Es ist erforderlich, soweit noch nicht geschehen, zur Ausübung 
der Mitgliedschaftsrechte alle zur Aktualisierung des Jagdkatas-
ters notwendigen Unterlagen (z. B. Grundbuchauszüge, Urkun-
denabschriften) vorzulegen, die als Eigentumsnachweis gelten.

Bei Verhinderung kann sich der Jagdgenosse durch seinen 
Ehegatten, durch einen volljährigen Verwandten gerader Linie 
oder durch eine in seinem Dienst ständig beschäftigte, volljäh-
rige Person vertreten lassen.

Außerdem kann sich jeder Jagdgenosse durch einen volljähri-
gen Jagdgenossen, der derselben Jagdgenossenschaft ange-
hört, vertreten lassen. Für die Erteilung dieser Vertretungs-
vollmacht ist die schriftliche Form erforderlich.

Für juristische Personen handeln ihre verfassungsmäßig be-
rufenen Organe.

Steinbach-Hallenberg, den 02.05.2023
gez. Klaus Günther
Jagdvorsteher

Freitag, 30.06.
ab 19 Uhr Mitternachtsturnier der Freizeitmeisterschaften

in der Menz Arena
15 € p. P. -
Anmeldungen bei M. Döll 0171/6152355
org. vom FC Steinbach-Hallenberg e.V.

Änderungen und Ergänzungen vorbehalten!



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 17 -	 Nr. 5/2023

Impressionen von der Gewerbeausstellung 2023
Fotos: Antje Hoffmann

Weitere Beiträge und Infos unter
www.gewerbeverein-steinbach-hallenberg.de



Amtsblatt der Stadt Steinbach-Hallenberg	 - 18 -	 Nr. 5/2023


